
2	 Seção 1

DFCRETO LEGISLATIVO
N" 284. DE 2001

Aprova o dE, que autoriza a associação co,
101101GRA4 de desens oh 1/nento social. cultu-
ral e artisuco "Amiga' de registro a exe-
suta s.en iço de rathothlusào comurataria na
kidade de Registro. Estado de São Paulo.

O Congresso Nacional decreta:
Art, 1 9 Fica aprovado o ato a que se refere a Portaria n' 71,

de 21 de março de 21100, que autoriza a Associação Comunitária de
Desenvolvimento Social, Cultural e Artístico "Amiga" de Registro a
executar serviço de radiodifusão comunitária, pelo prazo de três anos,
sem direito de exclusividade, na cidade de Registro, Estado de São
Paulo.

Art. 2 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 22 de agosto de 2001
Senador EDISON LOBÀO

Presidente do Senado Federal,
Interino

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu. Edison
Lobão. Presidente do Senado Federal, Interino, nos termos do art. 48.
item 28, do Regimento Interno, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
N' 285, DE 2001

I.	 •	 • *91.-DiaYlo

Atos do Poder Executivo
•111n11•1•1n1,-	

DECRETO DE 22 DE GOSTO DE 2001

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social da União, em favor do Senado Fe-
deral. do Ministério das Relações Exteriores,
do Ministério da Cultura e de Transferências
a Estados, Distrito Federal e Municípios,
crédito suplementar no valor global de R$
19.118.908,00. para reforço de dotações
consignadas nos orçamentos vigentes.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribui-
ção que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em
vista a autorização constante do art. 6, inciso III, alínea "d", da Lei
n' 10.171, de 5 de janeiro de 2001,

"
ri,' 162-E, quinta-fera, 23 de agosto de 2001 

ISSN 1415-15i7

DECRETA:

Art. 1 2 Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social da União (Lei n m 10.171. de 5 de janeiro de 2001,) em favor do
Senado Federal, do Ministério das Relações Exteriores, do Ministério
da Cultura c de Transferências a Estados. Distrito Federal e Mu-
nicípios, crédito suplementar no valor global de R$ 19.118.908,00
(dezenove milhões, cento e dezoito mil, novecentos e oito reais), para
atender as programações constantes do Anexo I deste Decreto.

Art. 2' Os recursos necessários à execução do disposto no
artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotações orçamen-
tárias constantes do Anexo II deste Decreto.

Art. 3' Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Brasília, 22 de agosto de 2001; 180' da 'Independência c
113 8 da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Martas Tavares

ORGAO : 02000 - SENADO FEDERAL

UNIDADE : 02103 - CENTRO DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS

Aprova o ato que autoriza a associação de
rádio comunitária alternativa a executar
serviço de radiodifusão comunitária na ci-
dade de Bicas, Estado de Minas Gerais.

ANEXO I

PROGRAMA. DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO)

CREDITO SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ I, 00

_	 	
O Congresso Nacional decreta;
Art. 1 9 Fica aprovado o ato a que se refere a Portaria n 8 84,

FUN('
de 21 de março de 2000, que autoriza a Associação de Rádio Co-
munitária Alternativa a executar, por três anos, sem direito de ex-
clusividade, serviço de radiodifusão comunitária na cidade de Bicas.

PROGRANIATICA PROGRANINACAO/SUDTITUL0/PRODIG-0
O

I' O
I 

o
ti

E
VALOR

Estado de Minas Gerais. 	 0089 PREVIDENC1A DE twrivos E PENSIONISTAS DA UNIÃO 	 2.120.511
Art. 2' Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.
OPERACOES ESPECIAIS

Senado Federal, em 22 de agosto de 2001

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES 	 NACIO-
NAL

Senador EDISON LOBÁO
09 272Presidente do Senado Federal, 09 272

Interino

0089 0396
0089 0396 0141

2.120.511
2.120.511

PESSOA BENEFICIADA (1/NIDADED 11/0 2.120511
1011 El. n' 075/2001)

ti R SI

TOTAL- FISCAL o

TOTAL SEGURIDADE 2.120.511CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Imprensa Nacional

tp://www. in.gov.br e-mail: irt@iri.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília — DE

CNPJ: 04196645/0001-00
Fone: 0800-619900

FERNANDO HENRI Qt It CARDOSO
Presidente da República

13 1 DRO PARENTE
Chefe da Cat;a Civil

GARI OS AI BERFO GIJIMARAFS I3ATISTA DA Sn VA
Diretor-Geral

TOTAL - GERAL 1120511

ORGAO : 35000 - MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES

UNIDADE: 35101 - MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRA13A1.110 (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - RS I, 00

FUN(
	

PROGRAMÁTICA
	

PROGRAMA/ACAO/SUBTITULO/PROMITO
	

o	 VALOR
E

DIÁRIO OFICIAL SEÇÃO 1
0750 PROGR tIMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

	
202.406

MAURÍCIO AUGUSTO COELHO
Coordenador-Geral de Produçao Industrial

Publicaçáo de atos normativos
ISSN 141 5-1 537

07 122

07 122

ISABEL CRIS1INA ORRÚ DE AZEVEDO
Coordenadora de Jornais Oficiais
Reg. Prolissional n° 405/03/70/DF

ATIVIDADES

E j F' 90 O 100

--

REMUNERACAO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS
SOCIAIS

REMUNERACAO DE PESSOAL ATIVO DA UNIAO E ENCAR-
GOS SOCIAIS - NACIONAL

TOTAL - FISCAL

TOTAL- SEGURIDADE
	 o

0750 202518137

0750 2025 202.406

201406

202.406

202.406

. TOTAL - GERAL	 .202406



rr' 162-E. quinta-feira, 23 de agosto de 2001 Diário Oficial Seção 1
ISSN 1475-1537

1'ROGRAN1A DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO)
	

RECURSOS DF. TODAS AS FONTES • R$ 1,00

PROGRAATICA	 PROGRAMAJACAOISUBTITULO/PRODUTO ¡SN P O
1 EIG 1 R [-NI

F D	 D

i	 •

NI 

	 I

I lj T VALOR
E

FUNC.

0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO	 4.731,457

OPERACOES ESPECIAIS

09 272 0089 0053 PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS DE EX- 4.731.457
TINTOS ESTADOS F: TF:RRITORIOS

09 272 0089 0053 0003 PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS DE EX- 4331.457
TINTOS ESTADOS E TERR1TORIOS - EXTIN-

90__P	 _100O 43314s7--

0750  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO	 11.776.068

04 122

04 122

0750 2087

0750 2087 0009

ATIVIDADES

PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DE EXT1N-
TOS ESTADOS E TERRITORIOS

PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DE EX-
TINTOS ESTADOS E TERRITORIOS - EXTIN-
TO TERRITORIO DE RONDONIA

E 1 P 90 (I 100

11.776.068

11.776.068

I I 776.068

TOTAL - FISCAL
	

11.776.068

TOTAL- SEGURIDADE
	

4.731457

TOTAL - GERAL
	

16307.525

oo

1.568.1142.120311

TOTAL - SEGURIDADE

TOTAL - GERAL

TOTAL • SEGURIDADE

TOTAL • GERAL

ORGAO : 42000 - MINISTERIO DA CULTURA
UNIDADE : 42101 - MINISTERIO DA CULTURA

ANI VI I	 CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRAIS ALHO (SUPLENIENTACA01 	 RECURSOS DE 'IODAS AS 1.0NILS	 R$ 1,00
_

O Ml F
1-1 NU.	 PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/SEBTITULO/PRODUTO	 5	 1.4 OU T VALOR

[1.1

O D E

0750 PROGRANIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 288.466

ATIVIDADES

13 122 0750 2025 REMENERACAO DE PESSOAL ATIVO DA 288.466
UNIAO E ENCARGOS SOCIAIS

11 122 1750 7025 111085	 REMUNERACAT) DE PESSOAL ATIVO DA 288 466
UNIA() E ENCARGOS SOCIAIS - NACIO-
NAL

I E 90 IDO 288466.

TOTAL • FISCAL 288.466

TOTAL - SEGURIDADE I)

TOTAL - GERAL 288.466

ORGAO : 73000 - TRANSFERENCIAS A ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
UNIDADE : 73101 - RECURSOS SOB SUPERVISAO DO MINISTERIO DA FAZENDA

ORGAO : 30000 - MINISTERIO DA JUSTICA
UNIDADE : 30107 - DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL

ANEXO II	 CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE 'TRABALHO (CANCELAMENTO)
	

RECURSOS DE TODAS AS FONTES- R$ 1. 00

I	 I
IF I G	 R INI	 I I E

FUNC	 PROGRA.MATICA	 PROGRAMMAÇAO/SURTITULCEPRODUTO 5 N P O IJ T
!F I 	 i E

-1.	 1-- 	

0750 PROGRAMA

06 122

06 122

DE APOIO ADMINISTRATIVO	 16.998-397

0750 2025

0750 2025 0015

ATIVIDADES

RENIUNERACAO DE PESSOAL ATIVO DA
LNIAO E ENCARGOS SOCIAIS

REMUNERACAO DE PESSOAL ATIVO DA
UNIAO E ENCARGOS SOCIAIS - NACIO-
NAL

90 O 1 00

16.998397

16.998 397

16 998397

16998.397

O

TOTAL - FISCAL

TOTAL	 SEGURIDADE

TOTAL - GERAL 16.998.397

VALOR

ANEXO I
	

CREDITO SUPLEMENTAR
DECRETO DE 22 DE AGOSTO DE 2001

Abre ao Orçamento Fiscal da União crédito suplementar no valor de R$
1.568.114,00, em favor do Ministério do Meio Ambiente, para reforço de
dotação consignada no vigente orçamento.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso
IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 6', inciso I, alínea "a", da Lei h2
10.171, de 5 de janeiro de 2001,

DECRETA:

Art. 1 2 Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n 2 10.171, de 5 de janeiro de 2001)
crédito suplementar no valor de R$ 1.568.114,00 (um milhão, quinhéntos e sessenta e oito mil, cento e
quatorze reais), em favor do Ministério do Meio Ambiente, para atender à programação constante do
Anexo I deste Decreto.

Art. 22 0s recursos necessários à execução do disposto no art. 1 2 decorrerão da anulação parcial
de dotação orçamentária no âmbito do próprio Órgão, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3 2 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de agosto de 2001; 180 2 da Independência ç 113 2 da República.

FERNANDO RENRIQUE CARDOSO
Martas Tavares

ORGAO : 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
UNIDADE : 44201 - INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVAVEIS

ORGAO : 02000 - SENADO FEDERAL
UNIDADE : 02103 - CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS

ANEXO
	

CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)
	

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ I. 00

E G R
El NC. PROGRAMATICA	 PROGRAMMACAO/SUBTITULWRODUTO

	
N I' O
	

VALOR
O
	

O
	

E

0551 ATUACAO LEGISLATIVA DO SENADO FEDERAI,	 2.120.511

0551 4061
0551 4061 000

ANEXO]	 CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLENIENTACAO) 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNC. PROGRAMAT1CA PROGRANINACAO/SUBTITULO/PRODUTO
E G

o
O

E
VALOR

0503 PREVENCAO E COMBATE A DESMATAMENTOS, QUEIMADAS E IN- 	 1.568.114
CENDIOS FLORESTAIS

PROJETOS

18 541 0503 3029 PREVENCAO DE QUEIMADAS E INCENDIOS 1.568.114
NO ARCO DO DESMATAMENTO NA AMAZO-
NIA - PROARCO

18 541 0503 3029 0001 PREVENCAO DE QUEIMADAS E 1NCENDIOS 1.568.114
NO ARCO DO DESMATAMENTO NA AMA•
ZONIA - PROARCO - NA REGIA() NORTE

F	 3 P 90 I 100 1.097.680
F	 4 P 90 1 100 470.434

01 031
(11 031 3

ATIVIDADES

F 1 P 90 O 100

2.120.511
2.120.511

2.120.511

PROCESSO LEGISLATIVO
PROCESSO LEGISLATIVO - NO DISTRITO
FEDERAL

TOTAL - FISCAL
	

2.120.511
	 TOTAL - FISCAL

	
1368.114



rr' 162-E. quinta-feira, 23 de agosto de 2001 Diário Oficial Seção 1
ISSN 1475-1537

1'ROGRAN1A DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO)
	

RECURSOS DF. TODAS AS FONTES • R$ 1,00

PROGRAATICA	 PROGRAMAJACAOISUBTITULO/PRODUTO ¡SN P O
1 EIG 1 R [-NI

F D	 D

i	 •

NI 

	 I

I lj T VALOR
E

FUNC.

0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO	 4.731,457

OPERACOES ESPECIAIS

09 272 0089 0053 PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS DE EX- 4.731.457
TINTOS ESTADOS F: TF:RRITORIOS

09 272 0089 0053 0003 PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS DE EX- 4331.457
TINTOS ESTADOS E TERR1TORIOS - EXTIN-

90__P	 _100O 43314s7--

0750  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO	 11.776.068

04 122

04 122

0750 2087

0750 2087 0009

ATIVIDADES

PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DE EXT1N-
TOS ESTADOS E TERRITORIOS

PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DE EX-
TINTOS ESTADOS E TERRITORIOS - EXTIN-
TO TERRITORIO DE RONDONIA

E 1 P 90 (I 100

11.776.068

11.776.068

I I 776.068

TOTAL - FISCAL
	

11.776.068

TOTAL- SEGURIDADE
	

4.731457

TOTAL - GERAL
	

16307.525

oo

1.568.1142.120311

TOTAL - SEGURIDADE

TOTAL - GERAL

TOTAL • SEGURIDADE

TOTAL • GERAL

ORGAO : 42000 - MINISTERIO DA CULTURA
UNIDADE : 42101 - MINISTERIO DA CULTURA

ANI VI I	 CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRAIS ALHO (SUPLENIENTACA01 	 RECURSOS DE 'IODAS AS 1.0NILS	 R$ 1,00
_

O Ml F
1-1 NU.	 PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/SEBTITULO/PRODUTO	 5	 1.4 OU T VALOR

[1.1

O D E

0750 PROGRANIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 288.466

ATIVIDADES

13 122 0750 2025 REMENERACAO DE PESSOAL ATIVO DA 288.466
UNIAO E ENCARGOS SOCIAIS

11 122 1750 7025 111085	 REMUNERACAT) DE PESSOAL ATIVO DA 288 466
UNIA() E ENCARGOS SOCIAIS - NACIO-
NAL

I E 90 IDO 288466.

TOTAL • FISCAL 288.466

TOTAL - SEGURIDADE I)

TOTAL - GERAL 288.466

ORGAO : 73000 - TRANSFERENCIAS A ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
UNIDADE : 73101 - RECURSOS SOB SUPERVISAO DO MINISTERIO DA FAZENDA

ORGAO : 30000 - MINISTERIO DA JUSTICA
UNIDADE : 30107 - DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL

ANEXO II	 CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE 'TRABALHO (CANCELAMENTO)
	

RECURSOS DE TODAS AS FONTES- R$ 1. 00

I	 I
IF I G	 R INI	 I I E

FUNC	 PROGRA.MATICA	 PROGRAMMAÇAO/SURTITULCEPRODUTO 5 N P O IJ T
!F I 	 i E

-1.	 1-- 	

0750 PROGRAMA

06 122

06 122

DE APOIO ADMINISTRATIVO	 16.998-397

0750 2025

0750 2025 0015

ATIVIDADES

RENIUNERACAO DE PESSOAL ATIVO DA
LNIAO E ENCARGOS SOCIAIS

REMUNERACAO DE PESSOAL ATIVO DA
UNIAO E ENCARGOS SOCIAIS - NACIO-
NAL

90 O 1 00

16.998397

16.998 397

16 998397

16998.397

O

TOTAL - FISCAL

TOTAL	 SEGURIDADE

TOTAL - GERAL 16.998.397

VALOR

ANEXO I
	

CREDITO SUPLEMENTAR
DECRETO DE 22 DE AGOSTO DE 2001

Abre ao Orçamento Fiscal da União crédito suplementar no valor de R$
1.568.114,00, em favor do Ministério do Meio Ambiente, para reforço de
dotação consignada no vigente orçamento.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso
IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 6', inciso I, alínea "a", da Lei h2
10.171, de 5 de janeiro de 2001,

DECRETA:

Art. 1 2 Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n 2 10.171, de 5 de janeiro de 2001)
crédito suplementar no valor de R$ 1.568.114,00 (um milhão, quinhéntos e sessenta e oito mil, cento e
quatorze reais), em favor do Ministério do Meio Ambiente, para atender à programação constante do
Anexo I deste Decreto.

Art. 22 0s recursos necessários à execução do disposto no art. 1 2 decorrerão da anulação parcial
de dotação orçamentária no âmbito do próprio Órgão, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3 2 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de agosto de 2001; 180 2 da Independência ç 113 2 da República.

FERNANDO RENRIQUE CARDOSO
Martas Tavares

ORGAO : 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
UNIDADE : 44201 - INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVAVEIS

ORGAO : 02000 - SENADO FEDERAL
UNIDADE : 02103 - CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS

ANEXO
	

CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)
	

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ I. 00

E G R
El NC. PROGRAMATICA	 PROGRAMMACAO/SUBTITULWRODUTO

	
N I' O
	

VALOR
O
	

O
	

E

0551 ATUACAO LEGISLATIVA DO SENADO FEDERAI,	 2.120.511

0551 4061
0551 4061 000

ANEXO]	 CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLENIENTACAO) 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNC. PROGRAMAT1CA PROGRANINACAO/SUBTITULO/PRODUTO
E G

o
O

E
VALOR

0503 PREVENCAO E COMBATE A DESMATAMENTOS, QUEIMADAS E IN- 	 1.568.114
CENDIOS FLORESTAIS

PROJETOS

18 541 0503 3029 PREVENCAO DE QUEIMADAS E INCENDIOS 1.568.114
NO ARCO DO DESMATAMENTO NA AMAZO-
NIA - PROARCO

18 541 0503 3029 0001 PREVENCAO DE QUEIMADAS E 1NCENDIOS 1.568.114
NO ARCO DO DESMATAMENTO NA AMA•
ZONIA - PROARCO - NA REGIA() NORTE

F	 3 P 90 I 100 1.097.680
F	 4 P 90 1 100 470.434

01 031
(11 031 3

ATIVIDADES

F 1 P 90 O 100

2.120.511
2.120.511

2.120.511

PROCESSO LEGISLATIVO
PROCESSO LEGISLATIVO - NO DISTRITO
FEDERAL

TOTAL - FISCAL
	

2.120.511
	 TOTAL - FISCAL

	
1368.114


	Binder1
	1
	2

	2

